# PROLEGOMENA.

- I. *An homo ad pacem, an ad bellum natus sit.*
- II. *Unde probetur eum ad pacem natum.*
- III. *Cur homo non sit natus ad bellum.*
- IV. *Cur plures homines tam proni sint ad bellum.*
- V. *Quando bellare liceat.*

I.

*Status in quo homo est creatus & natus est ne status belli an pacis?*

R. **H**omo creatus & natus est ad pacem colendam cum omnibus, & in societate particulari & universali omnium gentium cum ipso viventibus.

Grot. l. 1. §. 2. ult. §. 2. in fin. & in seq. in Proleg. n. 16.

II.

*Unde hoc probatur?*

R. Ex appetitu societatis excellentie & ipsius naturæ conveniente: in bello enim nulla est societas, sed summa dissociatio.

Grot. in Proleg. n. 7. & 8. l. 1. c. 1. §. 2. l. 3. c. 4. §. 8.

III.

*Verum homo non videtur ad societatem natus, sed ad bellum in omnes.*

Hobbes de Civ. c. 9. §. 3. Pufend. l. 2 c. 2. per tot. Grot. in Proleg. n. 7. & 8.

R. Imo ad societatem natus est, I. Quia homini congenita est facultas sciendi

A

sciendi

2 PROLEGOMENA.

sciendi & agendi secundum generalia præcepta, sc. ut honestè vivat, neminem lædat, & jus suum cuique tribuat: quorum extra societatem nullus est usus. 2. Quia solus inter animantes est instructus sermone. 3. Quia extra societatem nec nascitur, nec conservari, nec educari potest. Est enim 4. infirmus & multarum rerum ad vitam recte ducendam egens; imo nec ulla tam valida est civitas, quæ non aliquando aliorum extra se ope indigere possit, vel ad commercia, vel etiam ad arcendas multarum externarum gentium junctas inter se vires.

Grot. l. 2.  
c. 5. §. 8.  
c. 7. §. 4. in  
Proleg. n. 16.  
§. 22.

IV

*Unde ergo est, quod plures homines & populi eorumque Rectores tam proni sint in bellum?*

R. I. Causa est malitia eorum. 2. Etfrenis augendæ propriæ potentiæ libido. 3. Alienis inhians cupiditas, quibus 4. interdum accedit sævitæ voluptas.

Grot. l. 1.  
c. 1. §. 12.  
in mod. l. 2.  
c. 22. §. 17.  
n. 2. dist. c.  
22. §. 1.

V.

*Quando licet bellare?*

Grot. l. 1.  
c. 2. c. 3. §.  
2. §. 1. 2.  
c. 1. §. 2.

R. Si justa subsit causa.

IN.

# INSTITUTIONES JURIS

## NATURÆ ET GENTIUM.

### C A P. I.

#### Quid Bellum, quid Jus?

- I. *Quid sit bellum.*
- II. *Quotuplex sit bellum.*
- III. *An in bello jus ob  
servetur.*
- IV. *Quotuplex sit signi-  
ficatio juris.*
- V. *Quid sit injustum.*
- VI. *Quotuplex sit justum.*
- VII. *Unde justii divisio in  
rectorium & aquatoriu-  
m probetur.*
- VIII. *Qua sit secunda ju-  
ris significatio.*
- IX. *An qualitas moralis  
persona tantum com-  
petat.*
- X. *Quotuplex sit hac  
qualitas moralis.*
- XI. *Quid sit facultas.*
- XII. *Qua sub ea conti-  
neantur.*
- XIII. *Quotuplex sit.*
- XIV. *Quid sit vulgaris.*
- XV. *Quid omnium.*
- XVI. *Cur facultas emi-  
nens dicatur superior  
vulgaris.*
- XVII. *Quid sit facultas  
moralis minus perfecta.*
- XVIII. *Qua justitia in  
facultate respiciatur.*
- XIX. *Qua in aptitudine.*
- XX. *Qua sit tertia juris  
significatio.*
- XXI. *Quomodo in hac ter-  
tia significatione divisa  
datur.*
- XXII. *Quid sit jus di-  
vinum.*
- XXIII. *Quotuplex.*
- XXIV. *Quid sit jus morale.*
- XXV. *Quotuplex.*
- XXVI. *Quid sit jus divi-  
num positivum.*
- XXVII. *Quid sit jus na-  
tura.*
- XXVIII. *Qua dicantur  
honesti.*
- XXIX. *Qua turpia.*
- XXX. *Cur hac determi-  
nentur ex natura socie-  
tatis humanae.*
- XXXI. *Quid si quis ne-  
garet dari jus natura.*

XXXII. Unde probetur  
dari jus natura.

XXXIII. Quotuplex sit  
jus natura.

XXXIV. An sit perpe-  
tuum.

XXXV. An mutari possit.

XXXVI. An bruta sint  
capacia juris natura.

XXXVII. Quomodo pro-  
betur aliquid esse juris  
natura.

XXXVIII. Quid tandem  
circa jus natura sit no-  
tandum.

XXXIX. Quid sit jus  
gentium.

XL. Cur Deus hoc jus

constituerit.

XLI. Quodnam ejus juri  
sit fundamentum.

XLII. An jus natura &  
gentium sint diversa.

XLIII. Quomodo probetur  
aliquid esse juris gen-  
tium.

XLIV. In quem usum jus  
divinum positivum in  
his quaestionibus adhibe-  
atur

XLV. Quid sit jus huma-  
num.

XLVI. An hoc jus in de-  
cidendis de jure belli  
quaestionibus adhibea-  
tur.

## I. Quid est Bellum?

*Re.*  ellum est status per vim  
certantium, quâ tales  
sunt, i. e. quam diu in  
tali statu vivunt, & jus  
suum alio modo conse-  
qui non possunt, quàm per bellum.  
Et sic est status subsidiarius.

## II. Quotuplex est bellum?

*Re.* Bellum est vel privatum, vel pu-  
blicum, vel mixtum. Privatum prius  
est: quia societates privatae seu mi-  
nores

Grot. l.

1. c. 1.

§. 2.

c. 3. §. 2.

l. 2. c.

23. §. 6.

seq.

# C A P U T I.

nones sunt priores societatibus publicis seu majoribus ; & inter illas non minus, quàm in his & inter has justitia est administranda.

## III. *An in bello jus observatur ?*

R. Jus naturæ & gentium, quia Grot. l. 1. c. 1. princ.

1. hæc jura obligant omnes homines, & eos qui habent summum Imperium, & eos qui his obediunt. 2. Omni tempore, sc. tempore pacis & tempore belli : bella enim suscipi non debent, nisi ad juris consecutionem, nec suscepta geri, nisi intra juris & fidei modum. Grot. in Proleg. §. 25. seq.

## IV. *Quotuplex est significatio juris ?*

R. Triplex. in prima, jus nihil aliud, quam quod justum est, significat, idque negante magis sensu quam ajente, ut jus sit quod injustum non est. Grot. l. 1. c. 1. §. 3. n. 1.

## V. *Quid est injustum ?*

R. Injustum est, quod naturæ societatis ratione utentium repugnat. Sic alteri detrahere commodi sui causa, contra naturam est, quia id si fiat societas hominum & communitas evertatur necesse est. Grot. d. 1.

VI. *Quotuplex est justum?*

*Grot. l. 1. c. 1. §. 3.* *R.* Aliud est ex æquo inter se viventium, quod æquatorium: aliud ejus qui regit & qui regitur, qua tales sunt, quod rectorium vocatur.

VII. *Unde hæc divisio justæ probatur?*

*Grot. l. 2. c. 1. §. 23.* *R.* Quia societas alia est æqualis, ut inter fratres, cives, amicos, foederatos. alia inæqualis, ut inter matrem & uxorem, patrem & liberos, dominum & servum, regem & subditos.

VIII. *Quæ est secunda juris significatio?*

*Grot. l. 1. c. 3. §. 7.* *R.* In secunda significatione, jus est qualitas moralis, personæ competentis, ad aliquid juste habendum vel agendum.

IX. *An hæc qualitas moralis personæ tantum competit?*

*Grot. d. l.* *R.* Personæ tantum competit, etiam si rem interdum sequatur, i. e. etiam si propter rem competat, & ad quemcunque possessorem transeat. Sic servitutes prædiorum jura realia dicuntur, com-

comparatione facta ad alia mere personalia : non quia non ipsa quoque personæ competant, sed quia non alii competunt, quam qui rem certam habeat.

*S. 3. l. de serv. vis. prad. pr. l. de usufr.*

X. *Quotuplex est hæc qualitas moralis?*

R. Duplex. perfecta, quæ facultas; & minus perfecta, quæ aptitudo dicitur.

*Grot. d. l.*

XI. *Quid est facultas?*

R. Facultas, quam Jurisconsulti nomine sui appellant, est jus proprie & stricte dictum, quod actionem efficacem producit.

*Grot. l. 1. c. 1. §. 5.*

XII. *Quenam sub hac facultate, sive jure proprie dicto continentur?*

R. Potestas tum in se, quæ libertas dicitur, tum in alios, ut patria, dominica: dominium plenum & minus plenum.

*Grot. d. l. l. 1. c. 3. §. 12. l. 2. c. 5. §. 1. & seqq. & §. 27. l. 10. 11. & 49. D. de verb. signif.*

XIII. *Quotuplex est hæc facultas?*

R. Vulgaris, & eminentis.

*Grot. l. 1. c. 1. §. 6.*

XIV. *Quid est vulgaris?*

R. Quæ usus particularis causa comparata est.

*Grot. d. l.*

XV. *Quid eminentis?*

Grot. d. l.

R. Quæ superior est jure vulgari, utpote communitati competens in personas earumque res, boni communis causa.

Grot. d. l. XVI. *Cur dicitur hæc facultas eminentis superior vulgari?*

R. Quia vulgaris ab eminente dependet, quatenus regia potestas eminenter sub se habet maritalem, patriam, & dominicam potestatem; & in res singulorum majus est reip: dominium, ad bonum commune, quam dominorum singularium. Plura de hac eminenti facultate vid. l. 2. c. 2. *quest. 10. 11. & seq.*

Grot. l. 1.

c. 1. §. 7.

XVII. *Quid est facultas moralis minus perfecta?*

R. Facultas moralis minus perfecta sive aptitudo, est jus minus proprie dictum, quod jus habendi & petendi juxta alios producit.

Grot. l. 2.

c. 17. §. 2.

n. 2. §. 3.

XVIII. *Quæ justitiæ respicitur in facultate sive in jure stricte dicto?*

R. Justitiæ expletrix, sive commutativa, qua unicuique tribuitur, quod ipsi

ipsi tanquam uni ex singulis peculiariter debetur.

XIX. *Quæ in aptitudine sive in jure minus proprie dicto?*

R. Justicia attributrix, sive distributiva, qua unicuique tribuitur, quod ipsi in civitate debetur ex rebus communibus ideo quia civis est.

XX. *Quæ est tertia juris significatio?* Grot. l. 1.

R. In tertia significatione, jus idem valet quod lex, quoties vox legis largissime sumitur, ut sit regula actuum moralium obligans ad id quod rectum est. c. 1. §. 9.

XXI. *Quotuplex est jus?*

R. Est vel divinum, vel humanum.

XXII. *Quid est jus divinum?* Seld. l. 1.

R. Jus divinum est jus, quod auctore Deo latum est. c. 10.

XXIII. *Quotuplex est jus divinum?*

R. Est vel morale, vel positivum.

XXIV. *Quid est jus morale?*

R. Jus morale est jus, quod obligat omnes homines & omnes gentes.

XXV. *Jus morale quotuplex est?*

A 5 R. Vel

R. Vel est jus naturæ, vel jus gentium.

XXVI. *Quid est jus divinum positivum?*

R. Jus divinum positivum est jus, quod obligat certam gentem, e. g. Judæos, & est vel forense vel ceremoniale.

XXVII. *Quid est jus naturæ?*

Grot. l. 1. R. Jus naturæ est jus, quod Deus  
c. 1. per rectam rationem inter omnes ho-  
s. 10. n. 2. mines constituit propter honestatem  
& turpitudinem.

Grot. l. 1. XXVIII. *Quæ dicuntur honesta?*

c. 1. s. 10. R. Honestæ dicuntur omnia, quæ  
n. 2. Puff. cum natura societatis humanæ con-  
inspic. Con-veniunt, & omnino requiruntur ad  
trov. c. 5. s. ejus conservationem; ut amare Deum  
6. & 7. ex toto corde, & proximum ut se ip-  
Grot. l. 1. sum.  
c. 1. s. 3. Becl. in  
Proleg. p. 60.

Grot. l. 2. XXIX. *Quæ dicuntur turpia?*

c. 20. s. 44. R. Quæ non conveniunt cum na-  
n. 3. 4. 5. 6. tura societatis humanæ, ordinem in  
& s. 45. & ea tollunt, & omnino eam destruunt;  
s. 46. n. 4. ut negare Deum vel verbis vel factis,  
falsos Deos colere, inobedientia er-  
ga

ga superiores, impietas in parentes, inhumanitas in proximum.

XXX. *Cur hæc ita determinantur ex natura societatis humanæ?*

R. Quia jus naturæ propter conservationem societatis humanæ & ordinatæ est latum: ergo quæ cum ea conveniunt, eamque conservant rectè dicuntur honesta, & quæ non conveniunt cum ea & eam destruunt, dicuntur turpia.

XXXI. *Quid, si quis negaret dari jus naturæ?*

R. Carneades antiquus Philosophus id olim negavit, & putavit omnia jura utilitatis tantum gratia esse lata: adeoque ius naturæ vel nullum esse, vel esse stultitiam, quia vult, ut sibi quis noceat alienis commodis consulens. Quæ opinio falsa est. 1. quia etiamsi nulla re indigeremus, jus naturæ futurum fuisset, latum cum ipsa humana natura, ut in societate ordinata tranquillè vitam transigere possemus. 2. Jus naturæ non vult, ut nobis noccamus & alienis

Grot. in Proleg. n. 5.

Proleg. n. 6.  
 & l. 1. c. 2.  
 §. 1. n. 6. 6.  
 3. §. 3. n. 3.

nīs commodis consulamus; sed ut amemus proximum ut nos ipsos, & nostram utilitatem jungamus cum utilitate proximi nostri; seu non debemus tanti facere propriam utilitatem, ut propterea communia populorum jura negligamus: quod enim mihi licet in proximum, id ipsi licet in me. Sic populus jurā naturæ & gentium violans, suæ tranquillitatis in posterum rescindit munimenta 3. Sapientiæ, non stultitiæ est eò ferri, ad quod à natura nostra nos duci sentimus.

XXXII. Unde probatur dari jus naturæ?

R. I. Quia inter homines naturales dantur societates, ergo etiam naturale datur jus; nulla enim societas sine jure conservari potest, nec nuptialis, nec paterna, nec herilis &c. 2. Quia omnes homines, qui male quid egerunt etiam illi, qui vel legem à Deo expresse non acceperunt, vel quibus ab hominibus metus nullus impendit, vel quod Principes sint, vel quod

occul.

In Prolog.  
n. 18.

Puff. l. 2. §. 10. in  
med.

Grot. in  
Prolog. n.

20. l. 3. c.  
3. §. 2. n. 1.

occultissimè gesta res sit, terrentur in conscientia, ut vocant, & metuunt pœnam, ergo propter transgressionem legis, quæ non est alia, quam illa, quæ nata est cum ipsis & per rectam rationem à Deo in cordibus ipsorum lata.

### XXXIII. *Jus naturæ quotuplex?*

R. Aliud est jus naturæ absolutum, quod omni tempore & omni loco hominem obligat; aliud est hypotheticum, quod præsupponit factum humanum, quo posito obligat, e. g. Deum colere, honestè vivere, sunt juris naturæ absoluti: homines enim semper & omni in loco Deo cultum debent, omnis homo omni tempore & loco honeste vivat: furtum Gros. l. 1. c. 1. §. 10. n. 4. non facere est juris naturæ hypothetici, quod præsupponit distinctionem dominiorum, quâ positâ, obligat; ante eam furtum non est.

### XXXIV *Jus naturæ estne perpétuum an verò mutari potest?*

R. Jus naturæ est immutabile, adeo ut ne a Deo quidem mutari queat: licet

licet enim liberè ab initio hominem creaverit, tamen dum ipsum animal sociale creavit, & propterea hoc jus ipsi concreavit, quamdiu hominis naturam non mutat, tamdiu jus naturæ mutare non potest: & Deus non potest velle ut homo vivat in societate ordinata, & tamen tollere illud

*Grot. l. 1. jus, quod ordinem constituit & con-*  
*6. 1. §. 10. servat in societate. Dei enim potentia*  
*n. §. Puff. ad impossibilia se non extendit.*  
*l. 2 c. 3. §. 5.*

### XXXV. *Objectum juris naturæ an Deus mutare potest?*

R. Quia Deus est supremus Dominus & auctor vitæ & rerum nostrarum, de iis pro lubitu suo disponere potest: & si jubeat hominem occidi, non erit homicidium, quia exemit hunc hominem ex numero eorum objectorum, quæ comprehendebantur sub isto præcepto *non occidas*: si jubeat alicui auferri res suas, non erit furtum, quia objectum hujus præcepti *furtum non facias*, à Deo est mutatum. Et hæc mutatio objecti non est confundenda cum mutatione juris naturæ ipsius.

XXXVI.

XXXVI. *An bruta sunt capacia juris naturæ?*

R. Non. juris enim capax non est, nisi natura præceptis utens generalibus. Grot. l. 1. c. 1. §. 11. n. 1.

XXXVII. *Quomodo probatur aliquid esse juris naturæ?*

R. 1. Si ostendatur alicujus rei convenientia aut disconvenientia cum natura rationali ac sociali. 2. Quicquid apud omnes gentes, quæ ratione sua recte utuntur, i. e. ut ipsorum ratio conveniat cum natura, creditur esse juris naturæ: nam universalis effectus, universalem requirit causam, talis autem existimationis causa nulla alia videtur esse, præter sensum ipsum communem. Grot. l. 2. c. 1. §. 12. n. 1. aliter Sold. l. 1. c. 4. & 5. Puffend. l. 2. c. 3. §. 7. Boet. hic.

XXXVIII. *Quid tandem notandum circa jus naturæ?*

R. Quædam juris naturalis non propre dicuntur, sed, ut scholæ loqui amant, reductive, quibus jus naturale non repugnat. interdum etiam per abusionem ea, quæ ratio honesta, aut oppositis meliora esse indicat, etsi non debita, solent dici juris naturalis. Grot. l. 1. c. 1. §. 10. n. 3. l. 1. c. 4. §. 19. l. 3. c. 13. §. 4.

XXXIX.

. XXXIX. *Quid est jus gentium?**aliter**Grot. l. 1.**c. 1. §. 14.**aliter**Bœcl. c. 1.**§. 14 p. 169.**& Pufend.**l. 2. c. 3.**§. fin.**Grot. in**Proleg.**n. 17.*

*R.* Jus gentium est jus, quod Deus per rectam rationem inter omnes gentes propter communem necessitatem & utilitatem constituit.

XL. *Cur Deus hoc jus constituit?*

*R.* Quia in magna hac gentium civitate non requiruntur tantum jura, quæ ipsam constituunt & conservant; verum requiruntur & alia, quæ faciunt ut beatitudinem in ea & tranquillitatem consequamur majorem, & commodiorem.

XLI. *Quodnam ergo est fundamentum hujus juris?**Str. Synt.**Imr Civ.**Ex. 1. th.**55.**Grot. l. 2.**c. 5. §. 13.**16. 3.*

*R.* Communis inter omnes gentes utilitas & necessitas: sic apud omnes gentes utile ac necesse est, ut matrimonium inter fratres & sorores sit prohibitum, ut constituentur in unaquaque civitate certi magistratus, ut dominia distinguantur, ut sit libertas transeundi per territorium alterius, commercia exercendi, legatos mittendi, foedera faciendi, ut certis ritibus & certo modo bellum geratur &c.

XLII.

**XLII.** *An ergo jus naturæ & gentium non est idem?*

R. Non. 1. Jus naturæ est constitutum propter honestatem & turpitudinem; jus gentium propter communem necessitatem & utilitatem. 2. Jus naturæ omnino est immutabile; jus gentium mutari potest: vel potius non obligat, quando cessat ratio communis utilitatis & necessitatis; hinc tempore belli, quia nobis non est utile, ut hostis per territorium nostrum transeat, vel commercia in eo & per illud exercent, hoc jus gentium nos non obligat.

**XLIII.** *Quomodo probatur aliquid esse juris gentium?*

R. 1. Si contineat communem utilitatem vel necessitatem inter omnes gentes. 2. Si omnes gentes, quæ ratione sua rectè utuntur, i. e. quatenus illa convenit cum communi utilitate vel necessitate; aliquid dicunt esse juris gentium.

*aliter*  
*Gros. l. 1. c. 1. §. 240 n. 2.*

**B**

**XLIV.**

**XLIV.** *Jus divinum positivum per Moſem datum, quem nam uſum habet in hac de jure belli & ſimilibus quaſtionibus?*

R. Lex Hebræa oſtendit, id quod ea lege præcipitur non eſſe contra jus naturæ. Nam cum jus naturæ ſit perpetuum & immutabile, non potuit a Deo, qui injuſtus nunquam eſt, quicquam adverſus id jus præcipi.

**XLV.** *Quid eſt jus humanum?*

Grot. in  
Proleg. §. 17.  
& lib. 1. c. 1.  
§. 14:

R. Jus humanum eſt jus quod a po- teſtate civili, ſeu ab eo, qui habet majeſtatem, in propriam ſuæ civitatis utilitatem & neceſſitatem eſt latum.

**XLVI.** *Hoc jus an in decidendis quaſtionibus de jure belli adhibetur?*

Grot. in  
Proleg. §. 25.  
& 26. l. 1.  
c. 1. in pr.  
c. 3. §. 7.  
n. 1.

R. Non. quia jus civile eos, qui ha- bent majeſtatem, & inter quos bella geruntur, non obligat: ſed tantum ſubditos iſtius majeſtatis, quæ tulit jus civile.

## C A P U T II.

*An bellare unquam juſtum ſit.*

I. *An bellare liceat.*

II. *Quid ſint prima na-  
tura.*

III. *An prima natura per  
ſe ſufficiant ad proban-  
dum jus natura.*

I. *An*

I. *An bellare unquam justum est?* Gros. l. 1.

*R.* **A**ffirmatur. 1. Quia prima natura a recta ratione disposita & determinata hoc permittunt & volunt: finis enim belli est vitæ membrorumque conservatio, & rerum ad vitam utilium aut retentio, aut acquisitio. 2. Quia recta ratio istam tantum vim inhibet, quæ societati repugnat, i. e. quæ jus alienum tollit, qualis non est vis bellica, nisi sit injusta. 3. Quia S. Scriptura hoc permittit, & bella probat; non tantum quia Deus Israelitis bellare mandavit contra septem populos ab ipsis exciendendos, unde & hæc bella Dei bella in Sacris literis nominantur: verum etiam quia Deus de modo gerendi belli populo suo leges generales ac perpetuas præscripsit Deut. 20. v. 10. 15. 4. Quia omnes gentes hoc statuunt. 5. Quia communis necessitas & utilitas inter omnes gentes id exigit.

II. *Quia diximus de primis naturis, quid sunt prima natura?* Gros. l. 1. c. 2. §. 1. n. 1. & l. 2. c. 17. §. 2.

*R.* Prima nature vocantur, quod simu-

simulatque natum est animal, ipsum sibi conciliatur & commendatur ad se conservandum, atque ad suum statum & ad ea quæ conservantia sunt ejus status, diligenda; alienatur autem ab interitu iisque rebus, quæ interitum videntur afferre: hinc singulis animalibus vires sunt a natura attributæ, ut sibi tuendis juvandisque sufficiant:

*dist. cap.*  
*§. 1. n. 4.*

*Sentit enim vim quidque suam, qua possit abuti:*

*Cornua nota prius vitulo quam frontibus extant.*

*Illis iratus petit atque infensus inurget.*

III. *An hæc prima naturæ per se sufficiunt ad probandum jus naturæ?*

R. Non. nisi convenient cum ipsa ratione quæ corpore est potior, atque hæc convenientia, in qua honestum sit propositum, pluris est facienda, quam ad quæ sola primum animi appetitio ferebatur; quia prima naturæ commendant nos rectæ rationi, quæ nobis carior esse debet quam illa, a quibus ad eam venerimus. CA-

*Grot. l. 1.*  
*c. 2. §. 1.*  
*n. 2.*

## CAPUT III.

Belli partitio in publicum, privatum,  
& mixtum. Summi imperii explicatio

- I. *Qua sit prima belli divisio.*
- II. *Quid sit bellum publicum.*
- III. *Quid privatum.*
- IV. *Quid mixtum.*
- V. *An post instituta judicia publica bellum privatum licite geri possit.*
- VI. *Quando bellum privatum sit permissum.*
- VII. *Quot modis & quando cesset iudicium.*
- VIII. *Quotuplex sit bellum publicum.*
- IX. *Quid sit bellum solenne.*
- X. *Quid minus solenne.*
- XI. *Quando minor magistratus possit bellum gerere.*
- XII. *An injuriam invasionis persequi & vindicare possit.*
- XIII. *An non sufficiat conjectura voluntatis.*
- XIV. *Quid si ipsi concedatur facultas belli inchoandi.*
- XV. *An ad tuendam plebem & excercendam jurisdictionem habeat jus belli.*
- XVI. *Quid sit majestas.*
- XVII. *Cur dicatur summa.*
- XVIII. *An actus ejus a nemine possint reddi irrisi.*
- XIX. *Quotuplex sit subjectum majestatis.*
- XX. *Quid commune subjectum.*
- XXI. *An populi, qui in alterius ditionem concesserunt, habeant majestatem.*
- XXII. *Quid si plures populi unum habeant caput, an singuli majestatem retineant.*
- XXIII. *Unde hoc constet.*
- XXIV. *An durante domo regnatrice populus habeat majestatem.*
- XXV. *An civitates aristissimo foedere junctae singula retineant majestatem.*
- XXVI. *Quid sit subjectum majestatis proprium.*
- XXVII.

- XXVII. *Cur vocetur proprium*
- XXVIII. *Quae sint jura Majestatis.*
- XXIX. *Cur quidam admittant majestatem realem.*
- XXX. *Unde probetur majestatem non esse populi.*
- XXXI. *An hac tantum in monarchiis obtineant.*
- XXXII. *An populus, quia regem constituit, rego sit superior.*
- XXXIII. *An populus, quia omne regimen eorum causa qui reguntur est comparatum, sit supra regem.*
- XXXIV. *An rex maleimperans non subjiciatur populo.*
- XXXV. *An ex nomine & externa administrationis specie de summa potestate judicari possit.*
- XXXVI. *An ex imperii delatione per electionem aut successionem.*
- XXXVII. *An imperium summum diverso modo haberi possit.*
- XXXVIII. *An detur monarcha temporarius.*
- XXXIX. *Quomodo imperia possint esse in patrimonio.*
- XL. *An populus alienari possit.*
- XLI. *An jus regendi populum devictum sit in patrimonio populi.*
- XLII. *An regna populi voluntate delata alienari possint.*
- XLIII. *An summitas imperii distingui possit ab habendi plenitudine.*
- XLIV. *Quorum sit tutela, cum rex potestate fungi non potest.*
- XLV. *An rex promittens aliquid Deo aut subditis retineat summum imperium.*
- XLVI. *Quid si addatur, si rex fidem fallat ut tum regno cadat.*
- XLVII. *An summum imperium dividi possit.*
- XLVIII. *Quid si populus futuro regi aliquid imperet per modum manentis praeccepti, aut si quid sit additum, quo intelligatur regem cogi aut puniri posse.*
- XLIX. *Si talis partitio instituat, qualis sit resp.*
- L. *An ex tali statu bicipiti non oriantur multa incommoda.*
- LI. *Quid si reges acta sua ase-*

de senatu probari volint.

LII. An inaequaliter foederatus summum imperium habeat.

LIII. An ipsi tale inaequale foedus expediat.

LIV. An summum imperium habeant qui certi quid pensitant.

LV. An illi, qui noxu seu-

dali tenentur.

LVI. An ex administrandi modo summum imperium semper dignosci possit.

LVII. Unde probetur modum administrandi ab ipso summo imperio deversum esse posse.

I. Quae est belli prima & necessaria partitio?

R. Bellum aliud est privatum, aliud publicum, aliud mixtum.

II. Quid est bellum publicum?

R. Bellum publicum est, quod geritur auctore eo, qui habet jurisdictionem, i. e. summum imperium, vel interdum imperium summô minus.

Gros. l. 1.

c. 3. §. 1.

n. 1. & §. 4.

n. 3.

III. Quid est privatum?

R. Bellum privatum est, quod geritur a privato in privatum, e. g. a viatore in latronem.

dis. c. 3.

§. 1. n. 1. c. 4.

§. 1. n. 1.

IV. Quid est mixtum?

R. Quod ex una parte est publicum, ex altera privatum, e. g. quod privatus gerit in eum, qui summo utitur imperio, at non in se; aut quod summum

dis. c. 4.

§. 2.

B 4 im-

imperium habens gerit in privatos sibi non subjectos.

V. *An post instituta judicia publica bellum privatum licite geri potest?*

Grot.

diſt. c. 3.

ſ. 1. n. 2.

l. 2. c. 1.

ſ. 14. in ſin.

R. Non potest, nisi certis in casibus: quia 1. frustra instituta esset judiciorum auctoritas. Et non est singulis concedendum, quod per magistratum publicè potest fieri, ne occasio sit majoris tumultus faciendi. 2. Quia legum nulla esset reverentia; ideo enim latae sunt, ut nihil manu, nihil proprio ageretur impulsu: quid enim a bellica confusione pax tranquilla distat, si per vim litigia terminantur? Et vim vocant leges, quoties quis id, quod deberi sibi putat, non per judicem reposcit.

diſt. 1. c. 3.

ſ. 1. n. 2.

in ſin.

VI. *Qui sunt isti casus, ubi bellum licite inter privatos geri potest?*

diſt. c. 3.

ſ. 2. n. 1.

l. 2. c. 1.

ſ. 2.

R. Ubi judicia cessant: nam lex vetans sine iudicio suum consequi, intelligi commode debet, ubi copia est iudicii: nam ubi judicia deficiunt, incipit bellum.

VII. *Quot modis cessat iudicium?*

R.

R. Duobus: momentanee, aut continue. Momentanee, quando eo ipso momento vel tempore, quo vi certatur, non potest iudex expectari sine certo periculo aut damno, e. g. in necessaria defensione suæ vitæ.

Continue, quando non tantum eo momento quo vi decertatur, iudicis copia haberi non potest, verum etiam tempore successivo: idque aut jure, aut facto; jure, si quis versetur in locis, ubi nulla est civitas, neque spes sit, adversam partem venturam in locum, ubi civitas est, ut si versemur in insulis vacuis, solitudine, mari, aut locis non occupatis. facto, ut si quidem versemur in loco, ubi iudicis copia haberi potest, sed subditi non audent iudicem, & nullo jure recusent pati executionem fieri, vel si iudex aperte dicat, se mihi non administraturum jus, aut malitiose de die in diem, de anno in annum protrahat.

VIII. *Quotuplex est bellum publicum?*

R. Duplex. solenne, & minus solenne.

IX. *Quid est solenne?*

Grot. l. 3.

c. 3. §. 7.

D. 2. §. 3.

4. §. 5.

Puf. l. 3. c. 6.

§. 9.

Grot. diſt.

c. 3. §. 4.

n. 2.

R. Quod geritur auctore eo, qui summam potestatem habet in civitate, & cui ritus quidam adsunt, scilicet denunciatio.

X. *Quid minus solenne?*

R. Quod ritibus illis carere potest, & geri in privatos, & auctorem habere magistratum.

XI. *Quando minor magistratus potest bellum gerere?*

diſt. c. 3.

§. 4. n. 3.

Covring de

ſu. Imp.

c. 19.

R. Si ita præſens ſit periculum, ut tempus non ferat eum conſuli, qui ſupremum in civitate jus habet, neceſſitas facultatem ſe defendendi concedit. Sic proreges, præſides provinciarum, præfecti caſtrorum &c. in caſu neceſſitatis contra aliorum invaſionem jure ſe defendunt, & videtur ſummum imperium habens maluiſſe civitatem quacunque ratione ſalutem ſuam procurare, quam ab hoſtibus capi.

XII. *Si rex injuriam invaſionis perſequi negligat, an eam perſequi & vindicare poſſunt?*

Grot. diſt.

c. 3. §. 3.

n. 9. in ſu.

R. Non. quia bellum offenſivum tan-

tantum geritur auctore eo, qui habet summam potestatem.

XIII. *An hic non sufficit conjectura voluntatis, e. g. si occasio detur eas feliciter vindicandi?*

R. Non. quia non sufficit videre, Gros. dist. 2.3. §.5. n.3. Puf. l. 8. c. 6. §. 11. quid hoc rerum statu summam potestatem habenti, si consulatur, placitum sit, sed videndum, quid ille, ubi res moram fert, aut dubiam habet deliberationem, se inconsulto cupiat fieri: & licet hoc tempore & tali rerum statu forte voluntas imperantis esset, ut bellum gereretur, tamen, quia si unusquisque magistratus hujus rei iudicium ad se traheret, perpetuis periculis civitas exponeretur, quibus tamen ex natura & fine ejus est occurrendum, hoc permitti non debet. Imo, vel hoc summum imperium habenti displiceret, quod minister limites muneris sui excederet.

XIV. *Sed si in imperio latè patente inferiores potestates belli inchoandi concessam habeant facultatem?*

R. Si hoc fiat, jam sane censendum Gros. dist. 6.3. §.9. n.2. crit,

erit, bellum geri ex vi summæ potestatis; nam quod faciendi quis jus alii dat, ejus ipse auctor censetur.

XV. *An extra hos casus non habent potestatem gerendi bellum, scilicet ad tuendam plebem & exercendam jurisdictionem si vis occurrat?*

Ziogl. ad  
Grot. l. 1.  
c. 3. §. 4.  
n. 1.

Pufend. l. 8.  
c. 6. §. 10.  
aliter

Grot. l. 1.  
c. 3. §. 4.  
n. 2. & 3.

in Proleg.  
§. 25.

R. Ad tuendam plebem & jurisdictionem exercendam non opus habent jure belli, sed modico imperio seu facultate ad coercendos refractarios, quæ concessa est omnibus, qui habent jurisdictionem; & si eorum tantus sit numerus, ut iis compescendis lictores aut apparitores non sufficient, rectè summæ potestatis judicium super tali negotio expectant, hæc enim plebem tuetur, magistratus jurisdictionem exercet. Neque tamen propriè hæc vis coactiva, quam majestas rebellibus & refractariis opponit, bellum dici potest, quia hoc est inter pares, aut qui tales esse volunt.

XVI.

fruendi & communis utilitatis causa sociatus: seu est societas magna ex pluribus minoribus composita, omnis pene sufficientiæ finem habens.

*XXI. Populi qui concesserunt in alterius ditionem, habentne majestatem?*

*Gros.  
diß. 5. 7.  
n. 2. l. 2.  
c. 9. §. 6.*

*R.* Non. quia non sunt civitas per se, aut cœtus perfectus liberorum hominum, sed membra minus digna perfectæ civitatis, in cujus ditionem concesserunt, ut sunt provinciæ Romanorum, & quæ incorporantur, ut dicunt, regno alterius.

*XXII. Si ergo plures sint populi, qui singuli perfectum cœtum constituunt & unum caput habent, an singuli retinent majestatem?*

*diß. 5. 7.  
n. 2. l. 2.  
c. 9. §. 9.*

*R.* Affirmatur. in morali enim corpore eadem persona potest esse caput plurium & distinctorum corporum diversa ratione considerata; secus ac in corpore naturali.

*XXIII. Unde hoc constat?*

*Gros. diß.  
5. 7.  
n. 2. l. 2.  
c. 9. §. 9.*

*R.* Hujus rei certum indicium esse potest, si extincta domo regnatricis imper-

imperium ad quemcunque populum  
seorsim revertatur.

XXIV. *Ergone durante domo regna-  
trice civitas ipsa seu populus non  
habet majestatem?*

R. Qui agnoscunt duplicem maje- Limn.  
ad capit.  
Rudolph. II.  
art. 32. p.  
533. Gros.  
diff. 5. 7.  
n. 2. Bacl.  
Inst. Pol.  
l. 2. c. 1.  
p. 94. &  
seqq. Erid.  
Hor. 2. Pol.  
c. 1. 5. 10.  
aliter Pn-  
fund. l. 7.  
c. 3. 5. 3. &  
699.  
statem, realem scilicet & personalem,  
affirmant quæstionem: ii, qui agnos-  
cunt saltem unam in una civitate, ne-  
gant; quorum opinio verior est. 1.  
quia omne primum & summum de-  
bet esse solum. 2. quia in democra-  
tia hæc pluralitas ostendi non potest.  
3. quia jura majestatis realis à juribus  
majestatis personalis diversa non dan-  
tur: & simulac à civitate transit in  
personam imperantis, desinit esse rea-  
lis: sicut dum desinit esse personalis,  
iterum fit realis, & à Deo, ad quem  
revertitur, tanquam suam causam ef-  
ficientem proximam & solam, populo  
iterum confertur.

XXV. *Civitates artissimo fœdere  
junctæ an singule retinent ma-  
jestatem?*

R. Quia manent circus perfectus, Gros.  
diff. 5. 7.  
n. 2. in fine  
l. 2. c. 9.  
reti-5.9.

retinent sua jura, leges, & libertatem, etiam retinent majestatem.

**XXVI.** *Quod est subjectum majestatis existentiae seu proprium?*

R. Ipsi imperantes, in quibus majestas existit, & per quos omnia in civitate disponuntur & diriguntur proprio nomine; persona una, pluresve, pro cujusque gentis legibus ac moribus.

Grot.

lib. 1. c. 7.

n. 3.

**XXVII.** *Cur vocatur proprium?*

R. Quia ab eo resp. denominantur, & per illud à se invicem differunt: scilicet, si unus habeat majestatem, vocatur monarchia; si plures, aristocrazia; si omnes democratia; si & unus & plures, vel unus & omnes, vel unus, plures, & omnes, resp. mixta.

**XXVIII.** *Quot sunt jura majestatis?*

R. Quia majestas est potestas seu jus, tanquam res incorporalis, dividi non potest, sed est indivisa in se, & sic est unicum jus majestatis, quod à varietate objectorum varia accipit nomina, e. g. vocatur jus legislatorium, quando leges facit: jus constituendi magistra-

Frid.

Horn. l. 2.

c. 2. §. 2.

Grot. l. 1.

c. 3. §. 6.

n. 2.

stratus, quando magistratus constituit &c. Hinc pro nostro concipiendi modo possunt constitui tria, ad quæ reliqua omnia reducuntur: imperium in personas, dominium in res, & regimen univèrsi.

XXIX. *Diximus supra, quosdam admittere majestatem realem, in quem finem hoc statuunt?*

R. Ut ostendant, ubique & sine exceptione summam potestatem esse populi, ita ut ei reges, quoties imperio suo male utuntur, & cœercere & punire liceat: quæ sententia multis malis causam dedit & dare etiamnum potest, penitus animis recepta.

*Limn. di. 2. capis. vid. quæst. 21. Gros. l. 1. c. 3. §. 8. n. 1.*

XXX. *Unde probatur majestatem non semper esse populi?*

R. 1. Per ea, quæ supra dicta sunt. 2. Quia populus nunquam concessit potestatem regi, quam nunquam habuit, sed solus Deus: & populus liber regem sibi eligendo, inter manus Dei, a quo proximè accepit, eam resignat, postquam a populo rex est electus, eam regi confert. 3. Quia rex est Dei

*Frid. Horn. d. l. vid. quæst. 24. in fin.*

C vica-

vicarius, non populi, ergo a Deo, non a populo accipit suam potestatem.

4. Populus liber sibi potest eligere qualem vult gubernationis formam, ita

*Grot. l. 1. §. 8. n. 2.* ut regendi sui jus ita in alium velit transferri, ut nullam ejus juris partem sibi retineat: neque ex præstantia hujus vel illius formæ, sed ex voluntate jus metiendum est, e. g. si in tantum periculum adductus alia lege,

*dis. §. 8. n. 3.*

qui se defendat, reperire non possit: neque ex incommodis, quæ hinc sequuntur, aut sequi possunt, judicandum; nam qualemcunque formam gubernationis animo finxeris, nunquam

*dis. §. 8. n. 1. in fin.*

incommodis aut periculis carebit, aut hæc cum illis sunt habenda, aut illa cum his mittenda. 5. Quia jus regendi populum bello acquiri potest. 6.

*dis. §. 8. n. 6. n. 8.*

Quia tum sacra, tum profana historia hoc testantur.

XXXI. *An hæc ita se habent tantum in monarchiis, an vero etiam in aliis rerumpp: formis?*

*Grot. dis. §. 8. n. 6. n. 7.*

R. Idem jus eademque ratio est procerum, qui plebe exclusa civitatem regunt;

regunt; & populi, qui alios sub se populos habet.

XXXII. *At v. populus quia regem constituit, ergo rege est superior?*

R. Constituens constituto est superior, quando constitutionis effectus perpetuo pender a voluntate constituentis, ut si constituens non tantum constituat personam, verum etiam conferat potestatem; sic rex constituens magistratum eo est superior, quia non tantum magistratus personam constituit, verum etiam potestatem ei confert: secus quando constitutio quidem ab initio est voluntatis, sed postea effectum habet necessitatis; quomodo mulier sibi virum constituit, cui parere semper necesse habet, quia potestatem maritalem ei non confert, sed Deus, qui est causa omnis ordinis inter imperantes & parentes in societatibus politicis. Quo accedit, quod non omnes reges scilicet imperantes constituentur a populo, quod exemplis gentium bello devictarum satis intelligi potest.

**XXXIII.** *An non ideo populus rege est superior, quia omne regimen eorum causa qui reguntur, non qui regunt, est comparatum?*

*Grot. d. §. 8.  
n. 14. Ziegl.  
hic; sed non  
bons.*

**R.** Plures hoc affirmant ex finis nobilitate. Verum universaliter verum non est, omne regimen ejus qui regitur causa esse comparatum; sic imperia, quæ victoriâ parta sunt, possunt esse comparata ad imperantium utilitatem; possunt quædam utilitatem respicere tam ejus qui regit quam ejus qui regitur; ut cum populus impotens sibi tuendo regem potentem imponit. 2. Non sequitur quod illi inferunt, propterea populum imperantibus esse superiorem, nam & tutela pupilli causa reperta est, & tamen tutela est potestas in pupillum. Verum quidem est, tutorem removeri posse, si rem pupilli male administret, non autem regem seu imperantes, quia tutor superiorem habet, non vero rex seu imperantes; horum enim peccata Deus sibi curæ peculiari esse testatur, qui ea aut vindicat, si ita opus judicet,

cet, aut tolerat in poenam aut explorationem populi. Nec refert, quod populi interdum puniti legantur ob regum peccata: non enim id eo evenit, quod populus regem aut non puniret aut non reprimeret, cum enim sit inferior, nec potest, nec tenetur ea prohibere aut punire, sed Deus summo dominio, quod in vitam necemque singulorum habet, uti potuit in poenam regis, cujus supplicium est subditis orbari.

Grot. d. 5. 8.  
n. 16. Puf.  
l. 7. c. 6.  
§. 6.  
Grot. l. 2.  
c. 21. §. 7.  
14. & 17.

*XXXIV. An non tunc demum populus universus subjicitur regi dum bene imperat, & dum male imperat rex populo subjicitur?*

R. Si hoc diceretur, non facienda ob regis imperium mala, seu ea, quae manifeste sunt iniqua, verum diceretur, quia Deo magis est obediendum, quam hominibus: sed inde non sequitur, ergo populus universus regem coërcere vel punire potest: & actuum bonitas vel malitia, quia concernunt virtutes vel particularia vitia, apta non sunt, ut partes imperii distinguant,

Grot. l. 1.  
c. 3. §. 9.  
l. 2. c. 26.  
§. 3.  
Fr. Hor.  
l. 2. c. 12.  
§. 6. & 7.

quant, seu ut populo communicent  
majestatem: & si populo alicui pro-  
positum fuisset partiri cum rege im-  
perium, fines certe potestati utriusque  
assignari debuissent tales, qui co-  
gnosci facile possent, ex locorum,  
personarum, aut negotiorum discrimi-  
mine.

Grot. d. 5. 9.  
n. 1. in fin. &  
epd. c. 5. 17.

XXXV. *An ex nomine & externa  
specie administrationis potest judi-  
cari de summa potestate?*

Grot. l. 1.  
c. 3. §. 10.

d. 5. 10.  
n. 2. & 3.  
Limp.  
Tom. 4.  
Addit. l. 2.  
s. 1. p. 200.

Grot. d. 5. 10.  
n. 4. Bæch  
in Com-  
ment. h. 1.

R. Prima cautio hæc sit, ne decipiamur ambiguo nominis sono, aut rerum externarum specie: sic veteri Germaniæ reges erant, quos Tacitus præfuisse ait auctoritate suadendi, non potestate: contra Romani Imperatores postquam palam & sine ulla dissimulatione regnum liberrimum tenuerunt, principes tamen vocabantur: sed & insignia regiæ majestatis in liberis quibusdam civitatibus tribui principibus solent. Item & comitia ordinum alibi sunt tantum majus regis consilium, alibi de majestate participant, alibi etiam jus habent de actis principis cognos-

gnoscendi atque etiam leges præscribendi, quibus princeps teneatur.

XXXVI. *An discrimen summi imperii & summo minoris petendum ex imperii delatione per electionem aut successionem?*

R. Negatur. successio enim non est titulus imperii, qui imperio formam assignet, sed veteris continuatio, jus enim ab electione familiæ coeptum succedendo continuatur; quare quantum prima electio tribuit, tantum defert successio: seu electio & successio sunt tantum modi perveniendi ad imperium; seu modi, quibus designamus personas quæ imperare debent, imperium autem ipsum non conferunt.

Grot. di A. §. 10. n. 5.

Frid. Horn. de civit. l. 2. c. 9. §. 1. fin.

XXXVII. *An ergo imperium summum diverso modo haberi potest?*

R. Altera cautio hæc esto, aliud esse de re quærere, aliud de habendi modo: sic alii habent summum imperium jure pleno proprietatis seu in patrimonio, ut qui justo bello id quæsi verunt,

Grot. l. 1. c. 3. §. 11.

aut in quorum ditionem aliquis populus ita se dedidit, ut nihil de maiestate retineret: alii non, seu regnum non habent in patrimonio, ut reges tam qui primi eliguntur, quam qui electis legitime succedunt: alii jure temporario.

### XXXVIII. *An datur monarcha temporarius?*

*R.* Affirmatur, quia rerum moralium natura ex operationibus cognoscitur: quare quæ facultates eisdem effectus habent, eodem nomine nuncupandæ sunt. Sic si quis rogatus, ut, si alteri nascantur liberi, regnum iis restituat, ante eorum nativitatem maiestatem habet, quia omnia in civitate independenti ab hominibus potestate proprio nomine disponit, neque ipsius actus ab ullo homine irriti reddi possunt, & dum regnum restituit, non vi superiori ab homine coactus, sed ad fidem quam defuncto dedit exsolvendam hoc facit. Exempla Dictatoris Romani, curatorum qui regibus dantur dum impuberes sunt, aut furore aut capti-

*aliter Gros.*

*l. 1. c. 3.*

*§. 11. n. 2.*

*Bæcl. in*

*Pol. 2. c. 1.*

*pag. 198.*

*& comment. h. l.*

*Gros. l. 1.*

*c. 3. §. 12.*

*n. 4. Puff.*

*l. 7. c. 6.*

*§. 15. in fin.*

*Bæcl. in*

*Comment.*

*h. l.*

captivitate impediuntur, nihil pro- aliter Gros.  
 bant, quia Dictator Romanus & tales b. l. Fr.  
 curatores magistratus sunt, ab aliis ho- Horn. l. 2.  
 minibus dependent, & omnia non no- c. 10. §. 3.  
 mine proprio sed alieno agunt; imò Conring. de  
 interdum ipsorum actus possunt reddi Regno §. 4.  
 irriti vel a populo, vel a rege, & sic eos Ziegl. de jur.  
 non exercent ut rex optimo jure. Majest. l. 1.  
c. 1. §. 4.

XXXIX. *Quomodo imperia possunt  
 esse in patrimonio, cum liberi ho-  
 mines non sint in commercio?*

R. Natura quidem liberos homines  
 constituit extra commercium; quia  
 quicquid est in commercio, potest æ-  
 stimari certo pretio, & liberi homines  
 certo pretio æstimari non possunt, aut Pufend. l. 5.  
 si æstimentur, non amplius sunt liberi, c. 1. §. 5.  
 sed sunt servi: verum jus imperandi  
 est in patrimonio & in commercio.

XL. *Atqui populus sæpe alienatur,  
 & quicquid alienatur seu  
 venditur est in commer-  
 cio & certo pretio  
 æstimatur?*

R. Proprie non ipsi homines alienan- Gros. l. c. 34  
 tur, sed jus perpetuum eos regendi, §. 12. n. 19

qua populus sunt, seu potius, jus habendi majestatem alienatur.

**XLI.** *Imo hoc jus videtur esse in patrimonio populi, quia rex illud non sine civium sanguine ac sudore quaesivit.*

*Grot. l. 1. c. 3. §. 12. n. 3. Hot. tom. illustr. quest. 1. Grot. l. 2. c. 6. §. 11.* **R.** Fieri i. potuit, ut rex ex sua privata substantia exercitum aluerit. 2. aut ex fructibus ejus patrimonii quod principatum sequitur, qui ipsius sunt, licet patrimonium sit populi, & sic evenire potest, ut rex in quosdam populos imperium habeat proprio jure, ita ut alienare etiam possit.

**XLII.** *Regna, quæ populi voluntate delata sunt, possuntne alienari?*

*Grot. l. 1. c. 9. §. 13. n. 2. Alber. Gent l. 3. c. 15. p. 608. Grot. l. 2. c. 7. §. 15. l. 2. c. 6. §. 9. in fin. l. 2. c. 6. §. 4. in fin.* **R.** Non est præsumendum, eam fuisse populi voluntatem, ut alienatio imperii regi suo permetteretur; quia ideo hunc regem & interdum ipsius familiam elegit, ut exerceret summum imperium per se, non per quemvis alium, & sic hoc jus ex primæva voluntate, dum in societatem coiverunt, metiendum est.

**XLIII.** *Diximus modum habendi summum*

*sumum imperium distinguendum ab imperio ipso, anne ergo summus imperii potest distinguui ab habendi plenitudine?*

R. Dicunt hoc adeo verum esse, ut non modo pleraque imperia summa non plene i. e. non in patrimonio habeantur, sed & multa non summa habeantur plene i. e. in patrimonio, ut marchionatus, comitatus, quæ propterea facilius quam regna vendi & testamento relinqui soleant. Nos distinguimus, si per vocabula, *plene habere*, intelligatur, ut quis non solus summum imperium, sed commune cum aliis habeat, bene dicitur; verum, si intelligatur, ut non habeat omnia jura majestatis, falsum est. Quia quicquid est summum, a nemine dependet, & quicquid a nemine dependet, nullos habet limites & plenum est, licet interdum commune & conjunctum cum aliis qui participant de summo imperio; sic Imperatoris nostri gloriosissimi imperium est summum & plenum, licet non solus habeat majestatem in Imperio R. G. sed conjunctim cum

*Gros. l. 1. c. 3. §. 14.*  
*Instit. Jur. Publ. l. 1. tit. 7. in fin.*  
*2. Feud. 10. & Bischius ibi. Struv. Syn. I. F. c. 13. aph. 124. & 13.*  
 Sta.

Statibus Imperii: marchionatus, comitatus &c. nec omnino summa sunt, nec plena, quia sunt feuda Imperatoris & Imperii, & sic imperium in iis est dependens & minus plenum, nec ita facile vendi & testamento alienari possunt.

**XLIV.** *Quorum est tutela, cum rex aetate, aut morbo impeditur sua fungi potestate?*

*Grat. l. 1. c. 3. §. 15.*

**R.** In regnis non patrimonialibus tutela eorum est, quibus lex publica, aut ea deficiente, consensus populi eam mandat. In regnis patrimonialibus eorum, quos pater aut propinqui elegerint. Quamvis & in non patrimonialibus tutela testamentaria locum habeat, exempla vid. in A. B. tit. 7. in tutela Serenissimorum Electorum I. R. G.

*Inst. Jur. Publ. l. 3. tit. 11. §. 4. & 5.*

**XLV.** *Imperium desinitne esse summum, si imperaturus promittat aliqua aut Deo, aut subditis?*

**R.** Si promittat Deo aut subditis de observatione juris divini vel naturalis & gentium, ad quam omnes reges tenentur, etiamsi nihil promiserint, e.  
g. ju-

g. justitiam omnibus æqualiter administrare &c. summum imperium nec definit, nec commune fit cum aliis: verum si promittat de regulis quibusdam exercendi summum imperium, ad quas sine promisso non teneretur, videndum an promissio tantum cadat in exercitium actus, e. g. nolo gerere bellum sine communicato cum statibus regni consilio, adhuc & summum manet imperium & solus retinet: si promissio cadat etiam directè in ipsam facultatem, e. g. nec volo nec possum gerere bellum nisi consensu statuum, Wir sollen und wollen / summum quidem manet imperium, sed solus non retinet, qui facultatem communicat cum statibus regni. Hinc si contra prius promissum faciat, actus tantum erit injustus; si contra posterius, etiam erit nullus, propter defectum facultatis, quam solus non habet, non ex vi superiori.

*Boecl. in  
Comm. h. l.  
Puff. l. 3. c.  
6. §. 1. aliter  
Grot. l. 1. c.  
3 §. 16. n. 2*

XLVI. *Quid si addatur, si rex fidem fallat, ut tum regno cadat?*

*Boecl h. l.  
aliter Grot.  
l. 1. c. 3. §.  
16. n. 4. &  
5. & l. 2. c.  
20. §. 1. & 2.*

¶. Si talis lex commissaria in delatione

latione regni adjiciatur, definit summum imperium habere, quia 1. se subicit judicio populi vel statuum regni. 2. quia poena infligitur a superiore, propter transgressionem legis, quam præscripsit.

**XLVII.** *An summum imperium dividi potest?*

*Grot. l. 1. c. 3. §. 17. n. 1.*

**R.** Summum imperium unum quid est ac per se indivisum, quia est potestas seu jus & sic res incorporalis, fieri tamen interdum potest, ut dividatur per partes, ut vocant, potentiales, seu objectum ejus dividi potest. e. g. in Imperio R. G. dignitates per universum Imperium conferuntur a solo Imperatore, leges universales feruntur

*Instr. Pac. Ofn. art. 8. n. 2.*

ab Imperatore & omnibus Imperii Statibus in comitiis. Dividi etiam potest per partes subjectivas, seu ut subjectum existentiae dividatur, e. g. in Imperio R. G. subjectum existentiae majestatis Imperator solus est in reservatis suis; in juribus comitialibus Imperator & Status Imperii simul. Etiam ratione locorum, & ratione temporis,

*Boeckl. in Comm. ad Grot. l. 1. c. 3. §. 17. n. 1. Puff. l. 7. c. 6. §. 15. in fin.*

c. g.

e. g. hic in oriente, illi in occidente, hic hoc tempore, illi alio tempore imperent.

**XLVIII.** *An talis partitio instituitur si quid populus adhuc liber futuro regi imperet per modum manentis præcepti, aut si quid sit additum, quo intelligatur, regem cogi aut puniri posse?*

ꝛ. Non, sed populus solus habet summum imperium, rex tantum titulum: quia is, cui præcipimus, inferior est, ut & is qui puniri potest: par enim in parem non habet imperium, sed superior in inferiorem, & coactio moralis seu civilis semper fit a superiore, secus quam physica, ibi enim cogit qui fortior est, non qui superior dignitate aut potestate.

*Vid. quæst. 45. aliter Grot. l. 1. c. 3. §. 17. n. 1.*

*Grot. l. 2. c. 20. §. 3. n. 2.*

*Boecl. Inst. Pol. l. 2. c. 2. in Com. h. l. aliter Bodinus, l. 20. 1. Gassend. in Phil*

**XLIX.** *Quando talis partitio instituitur, ut ante diximus, qualis est respublica?*

ꝛ. Est resp. mixta, quia ubi subjecta majestatis existentiae miscentur, ibi fit resp. mixta; a subjecto enim existentiae resp. denominatur. Si unus imperet,

*Mor. p. 146. Fr. Horn l. 3. c. un. § 3. Puff. l. 7. c. 4. §. 13.*

ret, est monarchia &c. vid. quæst. 27.

L. *Sed talis status biceps multa incommoda defert in civitatem?*

R. In civilibus nihil est, quod omni

*Græc. l. 1. c. 3 §. 17. n. 2.* ex parte incommodis careat, & jus non ex eo, quod optimum huic aut illi videtur, sed ex voluntate eorum, qui in civitatem coëant, metiendum.

LI. *Si reges acta quædam sua nolint esse rata, nisi a senatu aut alio cœtu aliquo probentur, eritne partitio & resp. mixta?*

*Græc. l. 1. c. 3 §. 18. Boecl. in Com. h. l.* R. Non, sed est tantum simulacrum reip. mixtæ: quia facultas imperandi sic non communicatur cum senatu, aut alio cœtu aliquo, sed tantum modus administrandi; & quæ acta cum in modum rescinduntur, intelligi debent rescindi regis ipsius imperio, qui eo modo sibi cavere voluit, ne quid fallaciter impetratum pro vera ipsius voluntate haberetur. Simile quid est, si rex non subscribere velit, nisi prius subscriptum videat a suo cancellario, cujus fidem in omnibus perspectam habet.

LII.

LII. *An inæqualiter fœderatus summum imperium habere potest?*

R. Aut fœdus conjunctum est cum imminutione summi imperii: ut si facultas imperandi vel plane transferatur in confœderatum, vel communicetur, e. g. ne cui bellum faciat confœderatus injussu alterius, facultas imperandi in ipsum est translata: qui Gros. l. 2. c. 15. §. 7. n. 1. & 2. enim me jubet, me superior est. Aut est sine imminutione imperii, ut si quis promittat confœderato, se certis locis arces non ædificaturum, se non navigaturum certo loco &c. facultas enim castra exstruendi & munimenta, navigandi facultas penes ipsum manet, licet exercitium ex pacto restringatur, ut ubique hoc non possit. Huc refer fœdera protectionis & advocatiæ. Item, dum populus populo reverentiam & honoris signa quædam exhibere promittit. Gros l. 1. c. 3. §. 21. n. 1.

LIII. *At sæpe qui superior est in fœdere, si is potentia multum antecellat, summum imperium usurpat?* Gros. l. 1. c.

R. Verum est, præsertim si fœdus sit 3. §. 21. n. 10.

D

per-

perpetuum & cum jure præsidia inducendi in oppida. Hinc ad prudentiam civilem pertinet in tractandis consiliis circa istiusmodi fœdera & clientelas cautè incedere: non enim inepte vulgo dicitur, clientelam primum ad servitutem esse gradum.

*Puf. l. 8.*

*6. 9. 5. 4. in*

*fin. Bodin.*

*de Rep. l. 5.*

*c. 6.*

LIV. *An summum imperium habent qui certum quid pensitant, aut ad redimendas vexas, aut ad tutelam comparandam?*

*Grot. 1. 6. 3.*

*5. 23. Alber.*

*Gent. 3. 6. 4.*

*Sold. 1. 6.*

*c. 17.*

R. Quo minus summum imperium habere possint, nullam dubitandi causam video, cum de imperandi facultate plane nihil decedat, quanquam infirmitatis confessio de dignitate aliquid delibat.

LV. *An qui nexu feudali vincuntur habent summum imperium?*

*Altit*

*Grot. 1. 1.*

*6. 3. 5. 23.*

*n. 1. 6. 2.*

*6. 1. 2. 6. 6.*

*5. 9.*

R. Non: quia dominus feudi retinet dominium directum seu superius, & vasallus tantum dominium utile seu inferius & regalia consequitur. Imò ob crimina feudalia puniri & feudum amittere potest.

LVI. *An ex modo administrandi summum*

*num*

*num imperium semper judicandum  
de formâ imperii aut summo  
imperio ipso?*

R. Negatur. aliud enim est jus, aliud  
usus juris. sive, modus administrandi  
summum imperium potest esse diver- Grot. l. 1. c. 2.  
3. §. ult. ali-  
sus a summo imperio. sic modus admi- ter Lim. l. 1.  
c. 10. §. 24.  
& in tom.  
addit. ad h.  
lib.  
nistrandi potest esse aristocraticus,  
imperium autem monarchicum, e. g.  
dum rex infans est, furiosus, captivus,  
jus seu summum imperium habet, sed  
exercere non potest, verum sæpe exer-  
cetur per senatores regni, & sic modus  
administrandi est aristocraticus, impe-  
rio monarchico existente.

*LVII. Unde hoc cognoscitur?*

R. Si salvis imperii legibus funda-  
mentalibus hic modus administrandi  
a summum imperium habente mutari  
possit, diversus est ab imperio ipso,  
seu a forma ipsius reip. & si salvis im-  
perii legibus fundamentalibus mutari  
non possit, modus administrandi &  
imperium ipsum seu forma reip. con-  
veniunt & non sunt diversa, ut in Im-  
perio R. G. & modus administrandi  
& forma ipsa reip. sunt mixta. CA-

## CAPUT IV.

## De bello subditorum in superiores.

- I. *An subditi adversus imperantes licitè arma sumant.*
- II. *Unde probetur eos id non posse.*
- III. *An i Sam. 8. v. 11. describatur verum jus regium.*
- IV. *An magistratus inferior non possit contra imperantem arma sumere.*
- V. *An lex de non resistendo nos obliget in gravissimo & certissimo discrimine.*
- VI. *Cur persona regis sit parcendum.*
- VII. *An ergo injurias pati utile sit.*
- VIII. *An regis ministris & iniqui mandati executoribus sit parcendum.*
- IX. *Quibus in casibus detur jus belli adversus regem.*
- X. *Quid si rex imperium abdicaverit, aut pro derelicto habuerit.*
- XI. *Quando censetur imperium derelictum.*
- XII. *Quid si regnum alienet aut alii subjiciat.*
- XIII. *Quid si hanc regni alienationem tentet.*
- XIV. *Quid si vere hostili animo in totius populi exitium feratur.*
- XV. *Quis de ejus hostili animo judicare debeat.*
- XVI. *Quid si rex regnum committat ex feloniam, vel ipse per clausulam in imperii delatione appositam subditos suos certo casu obedientia vinculo solverit.*
- XVII. *Quid si rex in partem summi imperii, quam populus habet, involet.*
- XVIII. *Quid si hoc in casu belli potestas penes regem sit.*
- XIX. *Quid liceat in invasorem imperii.*
- XX. *An talem invasorem occidere liceat ex mandato ejus qui verum jus imperandi habet.*
- XXI. *An ex lege antecedente.*

XXII.

- XXII. Quid si rex in ty-  
rannum degeneret. | cent.  
XXIII. Quid sit tyrannus. | XXV. In controverso iure  
XXIV. Quid in eum li- | quid privatus facere de-  
beat.

I. *An subditi adversus summam pote-  
statem, aut inferiores agentes quod  
agunt summæ potestatis auctori-  
tate, licite arma sumunt?* Grot. l. 1.  
c. 4. §. 1. n. 2.  
& 3.

R. Si quid imperent naturali juri aut  
divinis præceptis contrarium,  
non est faciendum quod jubent: quia  
Deo magis, quam hominibus obedien-  
dum. at, si qua ex tali causa, aut alioqui  
quia summum imperium habenti ita  
libet, injuria nobis inferatur, quamdiu  
non est tyrannus, & vinculum inter im-  
perantes & parentes non solvit, tole-  
randa est potius quam vi resistendum. Grot. l. 2.  
c. 26. §. 3.

## II. Unde hoc probatur?

R. Probatur. I. quia alias civitas,  
quæ jus majus in nos & nostra con-  
sequitur, quam ipsi habemus, fi-  
nem suum, qui est ut quiete & tran-  
quille vivamus, non potest consequi.  
Unde enim sanitas ægrotantibus, si  
non per omnia medicis pareant? quid

tuti navigantibus, si plebs nautica gubernantium iussa contemnat. 2. Non est civitas, sed dissociata multitudo & confusa turba nemo ubi audit neminem. 3. Frustra majestas sive populi, sive unius, qui summo fungitur imperio, tot legibus & tot pœnis defenditur, si maneat resistendi licentia. 4. In lege Hebræa mortis supplicio damnatur, qui inobediens fuerit aut summo Pontifici, aut qui extra ordinem rector populi a Deo est constitutus. Deut. xvii. v. 14. I. Sam. 8. v. 11.

III. *An I. Sam. 8. v. 11. describitur verum jus regium?*

*Erid. Horn.*  
 l. 2. c. 4. §.  
 3. *Boecl.*  
*Inst. Pol.* 2.  
 c. 1. & in  
*Comment.*  
*Ofiand. h.*  
 l. aliter  
*Grot. diſt.*  
 §. 3.

IX. Aff. 1. quia populus regem petit, & Deus promisit regem talem, qualem alii populi habebant. 2. Quia omnes actus ibi designati per se vitium nullum continent. 3. Posita necessitate reip. necessario a quocunque rege, si salvam velit remp. suscipiuntur. 4. Recensentur jura regis ordinaria & extraordinaria seu eminentis domini: instruit enim Samuel populum, eique regis potestatem & imperii amplitudinem.

dinem exponit, secus quam Moses, Puf. l. 7. c. 8. §. 3. & 6;  
 qui regis officium describit.

IV. *An hæc tantum locum habent in privatis, an vero etiam in magistratibus inferioribus?*

R. Inveni sunt nostro sæculo viri, Grot. diſt. c. 4. §. 6. 2. 1.  
 eruditi quidem illi, sed temporibus & locis nimium servientes, qui putabant, hæc tantum locum habere in privatis, non etiam in magistratibus inferioribus, quibus jus esse putant resistendi injuriis ejus cujus summum est imperium; imo & peccare eos, ni id faciant. Quæ opinio admittenda non est: quia quidem magistratus illi, inferiorum ratione habita, sunt publicæ personæ, ad superiores si considerentur, privati sunt. nam omnis facultas gubernandi, quæ est in magistratibus, summæ potestati ita subjicitur, ut quicquid contra voluntatem summi imperantis faciant, id defectum sit ea facultate, ac proinde pro actu privato Horn. l. 2. c. 12. §. 10.  
 habendum; & quicquid imperii censentur habere, id omne debent principi, qui si detrahat manum & reposeat

dist. c. 4.  
§. 6. n. 3.

potestatem, nudi adstabunt nihil pristinae dignitatis retinentes. Quo accedit, quod in populo Hebræo, ubi tot fuere reges divini humanique juris contemptores, nunquam inferiores magistratus, in quibus plurimi fuere viri pii & fortes, id sibi juris sumserunt, ut regibus vim ullam opponerent, nisi si qui a Deo, cujus in reges summum jus, mandatum speciale acceperant.

*V. An lex de non resistendo nos obligat in gravissimo & certissimo discrimine?*

dist. c. 4.  
§. 7. n. 1.

R. Leges etiam Dei quædam, quam generaliter prolatae, tacitam habent exceptionem summæ necessitatis, ut lex de sabbato sanctificando, & non edendis panibus propositionis: non quod Deo jus non sit ad certam mortem subeundam nos obstringere, sed quod leges quædam ejus sint argumenti, ut non credibile sit datas ex tam rigida voluntate. An autem lex de non resistendo regitalis sit? plures dubitant: quia natura turpe est summo

mo resistere imperio, & quemadmodum jus naturæ, ita & hoc præceptum de non resistendo regi immutabile est. Verum non videntur damnandi vel singuli aut pars populi minor si ita utantur ultimo necessitatis præsidio, ut interim communis boni respectum non deserat, & in tali periculo personæ regis vel principis semper parcat.

*Ziegl. Ofs-  
nad. h. l.*

*diß. §. 7.*

*n. 4. 6. & 7.*

VI. *Cur persona regis excipitur?*

1. Quia i. est sancta propter majestatem, quæ eandem personam inhabitat, quæ impias nobis infert manus, eamque semper comitatur, ita ut ejus reverentiam nunquam nobis deponere liceat, & nec voce lædendus sit, multo minus manu. Nam cum summum imperium non possit non multorum odiis patere, securitas fungentis peculiariter a Deo est munita; & regium nomen gentes, quæ sub regibus sunt, pro Deo colunt. 2. Quia multis est utilis, nisi enim rectores civitatum essent, feriores feris viveremus vitæ, non mordentes tantum, sed & vorantes alios alii.

*diß. c. 4.*

*§. 7. n. 6.*

*Horn. de*

*Civ. l. 2. c.*

*12. §. 11. &*

*13.*

*Grot. d. l.*

*& l. 2. c. 1.*

*§. 9. Puf-*

*end. l. 2.*

*c. §. 5. 2.*

D 5 VII.

*diſt. c. 4.  
ſ. 4. n. 2.  
c. 3.*

VII. *At utile non eſt pati injurias?*

*Bechl. in  
Inſt. Pol. L. 1.  
c. 6. p. 84.*

*R.* Hæc injuria interventu meliorum penſatur, tranquillitate ſcilicet publica, in qua & ſingulorum comprehenditur; & ſi quando nimia iracundia aliſve affectibus tranſverſi agantur rectores, quo minus rectam ineant viam, quæ ad tranquillitatem ducit, id inter minus frequentia habendum eſt; vel ſi non utile videatur huic, qui patitur injuriam, ejus tamen patientia utilis eſt univerſitati, ad cujus conſervationem eſt natus, etiam cum amiſſione vitæ, ſi aliter fieri non poſſit.